717 RABANUS MAURUS, De rerum naturis, Chapitre XI, [1], PL 111. En ce qui concerne ce chapitre en particulier,  
les écrits de Raban Maur doivent beaucoup à ceux d'Isidore de Séville. On a donc choisi le moine de Fulda pour des  
raisons chronologiques, mieux en rapport avec notre sujet et donc plus proche de notre vocabulaire (du moins a 
priori), donc plus favorable à des comparaisons lexicales.

718 ISIDORUS HISPALENSIS,  Etymologiae. Libro XIII, De mundo et partibus, PL 82 ;  Edition plus récente dans 
GASPAROTTO Giovanni (éd. et traduction), Etymologiae, Libro XIII, De mundo et partibus, Belles Lettres, Paris, 
2004.

719 « Per aquam populi designantur, sicut per Iohannem dicitur: Aquae uero sunt populi, per aquam quoque non  
solum fluxus decurrentium populorum, sed etiam bonorum mentes fidei praedicamenta sequentium designantur,  
sicut propheta ait: Beati qui seminatis super omnes aquas ».  RABANUS MAURUS, De rerum naturis, op.cit., [16] 
« De diversitate aquarum  ». Mentionné par SCHULER Stefan, « Les rives médiévales du savoir aquatique dans les 
compilations d'histoire naturelle et l'encyclopédie universelle du Bas Moyen Âge », op.cit., p. 13.
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mediterraneo [4], De rubro mari [5]. Dans ce chapitre, Raban Maur ne s'est pas contenté d'effectuer 

une simple  copie  des  Etymologiae :  il  a  tout  d'abord  modifié  l'ordre de certains  chapitres  (De 

abysso, qui désormais rapproché des autres vastes étendues d'eau – « periculum »720 – : on trouve 

ainsi l'enchaînement De mari – De oceano – De Mediterraneo – De Rubro Mari – De Abysso721) et 

en a ajouté onze supplémentaires722. Le tableau suivant, qui donne la liste des chapitres concernant 

l'eau chez Isidore de Séville et ceux présents chez l'abbé de Fulda723, permet de voir l'importance 

des ajouts réalisés par l'encyclopédiste carolingien :

720 Florilège issu du chapitre de l'abbé de Fulda : « In hoc etiam mare diabolicae sine numero serpere probantur  
insidiae malitiaeque daemonum, velut quibusdam fluctibus animarum voluntas instabilis commovetur. » ; « Mare 
enim spatiosum ipsae reddunt, dum naufragare compellunt: quia dubium non est illum undas immanissimas pati,  
qui mergitur gurgite peccatorum. » ; Pire : « Item mare praesens saeculum significat ».

721 La chose est d'autant plus intéressante que si le critère classificatoire semble être la taille de l'étendue d'eau chez  
Raban Maur, Isidore de Séville rapproche lui plutôt son De abysso de son De lacis et stagnis, ce qui traduirait plutôt 
un classement par absence de mouvement. Il est vrai que que le moine de Fulda entame son chapitre de la même 
manière,  en  évoquant  l'aspect  statique  des  abysses  :  « Abyssus  profunditas  est  aquarum  impenetrabilis,  sive  
speluncae  aquarum  latentium »  (un  passage  copié  dans  les  Etymologiae),  il  poursuit  ensuite  sur  leurs  sens 
scripturaires  [le passage a été copié dans son intégralité car la multiplicité des sens – même si globalement négatifs  
– est assez intéressante] : « Abyssus intelligitur profunditas Scripturarum, ut est illud in psalmo: Abyssus abyssum  
invocat (Psal. XLI) ; id est, Vetus Testamentum Novum annuntiat, et Novum Vetus in testimonium vocat: In voce  
cataractarum tuarum (Ibid.) . hoc est, in praedicatione sanctorum. Item abyssus aquae immensitas est, ut in Genesi  
legitur: Et rupti sunt fontes abyssi magnae (Gen. VII) . Item abyssus ineffabilia judicia Dei designat, ut est hoc:  
Judicia tua abyssus multa (Psal. XXXV) . Item abyssus infernum significat, ut Apostolus ait: Aut quis descendit in  
abyssum?  id  est,  Christum  a  mortuis  reducere  (Rom.  X)  .  Item  abyssus  corda  hominum  denotat  facinoribus  
tenebrosa, ut est illud beati Job: Abyssus dicet: Non est in me, et mare loquetur: Non est mecum (Job. XXVIII) . Nec  
non et abyssus superstitiosis atque persecutoribus ecclesiae comparatur: quia sicut pallium subjecta cooperit, ita  
illi  mundum foedissima superstitione  texerunt:  ut  non solum mediocres  homines,  sed  in  perniciem suam ipsos  
quoque sanctos viros atque eminentissimos tormentis corporum obruere viderentur, ut est illud in Psalmo Abyssus  
sicut pallium amictus ejus; et sicut montes stabunt aquae (Psal. CIII) . Item abyssus corda hominum facinoribus  
tenebrosa, ut in Amos: Vocavit judicium Dominus, et devoravit abyssum multam (Amos. VII) . Abyssus damnatio  
peccatorum sempiterna, ut in Job: Aestimavit abyssum quasi senescentem (Job. XLI) ; id est, diabolus per ministros  
suos putabit quod poena impiorum finem habitura sit. Abyssus infernus, ut in Evangelio: Et deprecabantur eum  
spiritus, id est, daemones, ne in abyssum eos mitteret (Matth. VIII)  ». À l'inverse, Isidore continue son chapitre par 
un développement qui concerne d'abord le mouvement, puis d'autres formes de l'élément : « Fluctus dicti, quod 
flatibus fiant. Ventorum enim impulsu agitatae aquae fluctuant. Aqua est stativa, et sine motu aequalis. Unda vero,  
eminens liquor, qui semper in motu est. Lucretius Aerias undas, id est, motus, et corpus illud quod refluctuat. Nam  
nec unda per se aqua est, sed aqua in motu quodam et agitatione, quasi ab eundo, et redeundo unda vocata. Latex,  
proprie liquor fontis est. Et dictus latex, quod in venis terrae lateat. Gutta est quae stat, stilla, quae cadit. Hinc et  
stillicidium, quasi stilla cadens; Stiria enim Graecum est, id est, gutta; inde fit diminutivum, ut dicamus stilla; dum  
autem stat, aut pendet de tectis, vel arboribus, quasi glutinosa, gutta est; dum ceciderit, stilla est. Spuma dicta, eo  
quod spuatur, sordes enim sunt undarum; unde et mustum et ea quae coquuntur spuma purgantur. Hinc et sputum ».